
ありあけクリーンセンター

サマーフェスティバル

自由研究応援キット
オンライン！応募開始

第 １ 回

応募開始

第 ２ 回

夏休み下水道CLASS！
～ 中高生スペシャル～応募開始

親子でお仕事体験
～夏休みスペシャル～

有明スポーツセンター × 虹の下水道館 コラボイベント！

親子でわくわく体験教室

メカモグラビッグコーストーナメント＆
中高生対象メカ工作ワークショップ

親子で学ぼう！
虹のお楽しみキット応募開始

第４０弾

応募開始

第41弾

抽選

抽選

抽選

※工作WS
のみ

事前予約(先着順)

抽選

当日予約～8/11
（金）

8/16
（水）

７/２（日） ８/10（木）

８/４
（金）

７/８（土） ７/22（土）

７/5（水）

・8/8
（火）

8/9
（水）

８/13
（日）

有明スポーツセンター、有明水再生センター、
有明清掃工場と合同の夏祭り！！
虹の下水道館では、縁日や「親子でお仕事体験」を開催します♪
また、とっても貴重な下水道管再構築工事実機実演も実施します。

自由研究にもピッタリな工作キット

です。ご自宅に無料でお届けします♪

食べられる宝石？！琥珀糖づくり第40弾

●対象 ： 親子
●定員 ： 各100セット（２つ入り）

とてもきれいな宝石・・？！でも食べられます！
夏に余りがちなかき氷のシロップを使うエコクッキングをご紹介♪

応募期間 ７/２（日）9:30～7/９（日）16:30 【7/13発送】

海のキラキラ★スノードーム第41弾

あるものを使って簡単につくる、キラキラきれいなスノードーム。
入れるものによっては冬だけでなく夏も楽しめます！

応募期間 8/10（木）9:30～８/17（木）16:30 【8/22発送】

動画を見ながら、自由研究を進められるキットを
お送りします♪

廃油でつくるキャンドル第１回

●対象 ： 小中学生
●定員 ： 各250名

使ったあとの油を、おしゃれなキャンドルに変身させよう！
環境について学べるキットです。

応募期間 ７/８（土）9:30～7/20（木）16:30 【7/27発送】

身近なもので水質検査体験第２回

CODという検査方法で、身近にある水を調べてみよう！
水の正しい使い方について考察するキットです。

応募期間 ７/22（土）9:30 ～８/2（水）16:30 【8/７発送】

有明水再生センターの見学と顕微鏡を使った体験をとおして、少人数で
じっくり学ぶ中高生向けのワークショップです！

第１回

●対象 ： 中高生、または中高生を含む家族
●定員 ： 中高生６名（家族を含めた最大人数は20名）

応募期間 ７/5（水）9:30～7/14（金）16:30 【7/16 当選連絡】

実施日： ７/２３（日） 13：00～15：30

第２回

応募期間 ７/5（水）9:30～7/21（金）16:30 【7/25 当選連絡】

実施日： ８/1（火） 13：00～15：30

配管内を探索する産業ロボットから生まれた「メカモグラ」
コントローラーを操作してパイプの中を走らせよう！
豪華景品もあり♪ また、中高生向けのメカ工作教室も開催！

●対象と定員 ： メカモグラ・・どなたでも（定員なし）
工作WS・・中高生（各日10名）

応募期間 7/14（金）9:30～7/28（金）16:30 【8/1 当選連絡】

中高生対象メカ工作ワークショップ

●対象 ： 親子
●定員 ： 各回７組普段は小中学生しか体験できない “お仕事体験”

この６日間は、未就学のお子さまから大人まで、
「まちを大雨から守ろう！」「び生物を観察しよう！」を
体験することができます。

パラスポーツ ゴールボール体験会＆
科学実験・工作イベントを開催！
詳しくは有明スポーツセンターホームページをご覧ください！

自由研究応援企画展

自由研究 大・作・戦！

虹の下水道ミッション！ お仕事体験プログラム 有明水再生センターガイドツアー まいにち工作

～７/19
（水）

8/31
（木）

館内を巡りながら答えを
導き出して素敵な景品を
ゲットしよう！
なにが当たるかは・・
おたのしみ！！

開館中であれば、いつでも・
だれでも気軽に参加できる
工作イベント♪
季節によって様々な
メニューを用意しています。

下水道局の職員になりきって、
いろいろな下水道の
お仕事を体験できます！
スケジュールはホーム
ページでご確認ください。

●対象：小中学生

●対象：親子（小学生以上）

●対象：どなたでも

●対象 ： どなたでも
※縁日はお子さまのみ

実際に稼働している、地下の下水処理施設を
見学するツアーです。案内人のお話を聞きな
がら歩いて下水処理の過程を学べます！

●対象：どなたでも●対象：どなたでも

夏休み自由研究のきっかけになる企画展を開催！
暮らしやエコなど、様々な視点から興味のあるテーマを
選択できる方法で展開します♪

７月・８月はイベント盛りだくさん！自由研究もおまかせください！
夏休みは虹の下水道館で楽しい思い出をつくろう♪

＊イベントは変更・中止となる場合があります。その場合は随時ホームページでお知らせします。

当日予約当日予約

※８月５日以降は、施設内工事に伴い一部見学できません。
また、見学不可日があります。日程は裏面をご覧ください。



Schedule

利 用 案 内

所 在 地 〒135-0063 東京都江東区有明２-３-５ 有明水再生センター５階 TEL／FAX 03-5564‐2458

開館時間 9:30 ～ 16:30

休 館 日 月曜日、年末年始（12月29日～１月３日）

★夏休み期間は毎日開館します！

※月曜日が祝休日の場合は開館し、その翌日が休館となります。
※下水道の日（９月10日）、都民の日（10月１日）は開館します。

入 館 料 無料

SNSでも
情報発信中！

1 土

2 日

3 月 休 館 日

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月 休 館 日

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火 休 館 日

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

第40弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【応募開始】

・第40弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【応募締切】
・浸水対策強化月間関連企画展「あまつぶものがたり」終了

第40弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【発送日】

第１・２回 中高生向け 夏休み下水道CLASS【応募開始】

第１回 自由研究応援キットオンライン！【応募開始】

・第１回 中高生向け 夏休み下水道CLASS【応募締切】
・中高生対象 メカ工作ワークショップ【応募開始】

第１回 自由研究応援キットオンライン！【応募締切】

第２回 自由研究応援キットオンライン！【応募開始】

第１回 中高生向け夏休み下水道CLASS【開催日】
15:00 お仕事体験「び生物を観察しよう！」休止

第２回 中高生向け夏休み下水道CLASS【応募締切】

・自由研究応援企画展開始
・虹の下水道ミッション開始夏休み期間スタート

※有明スポーツセンター休館日のため、一般駐車場利用不可

第１回 自由研究応援キットオンライン！【発送日】

中高生対象 メカ工作ワークショップ【応募締切】

1 火

2 水

3 木

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

26 土

27 日

28 月

29 火

30 水

31 木

第２回 自由研究応援キットオンライン！【応募締切】

SP

第２回 自由研究応援キットオンライン！【発送日】

ありあけクリーンセンターサマーフェスティバル開催
大型イベント開催に伴い通常のお仕事体験は休止

第２回 中高生向け夏休み下水道CLASS【開催日】
15:00 お仕事体験「び生物を観察しよう！」休止

イベント準備に伴い、
お仕事体験「下水道管をたんけんしよう」は終日休止

メカモグラビッグコーストーナメント＆
中高生対象 メカ工作ワークショップ【開催日】

第41弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【応募開始】

親子でお仕事体験開催
通常のお仕事体験は休止

・有明スポーツセンター × 虹の下水道館コラボイベント開催
・親子でお仕事体験開催 通常のお仕事体験は休止

親子でお仕事体験開催
通常のお仕事体験は休止

親子でお仕事体験開催
通常のお仕事体験は休止

第41弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【応募締切】

第41弾 親子で学ぼう！虹のお楽しみキット【発送日】

・自由研究応援企画展終了
・虹の下水道ミッション終了夏休み期間終了

※有明スポーツセンター休館日のため、一般駐車場利用不可

イベント開催に伴い、実施内容に一部変更あり

メカモグラビッグコーストーナメント＆
中高生対象 メカ工作ワークショップ【開催日】

親子でお仕事体験開催 通常のお仕事体験は休止
※有明スポーツセンター休館日のため、一般駐車場利用不可

親子でお仕事体験開催 通常のお仕事体験は休止
※イベント開催に伴い、実施内容に一部変更あり

お楽しみキット関連 SP スペシャルイベント企画展 自由研究応援イベント

有明水再生センターガイドツアー

まいにち工作

お仕事体験 ※ このマークのある日は、施設内工事につき一部見学できません

SP

SP


